
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축허가과

부서: 건축허가과
정책: 주거문화 개선(사회복지/주택)
단위: 주택행정 지원 (단위:천원)

건축허가과 3,342,300 3,541,755 △199,455

국 2,141,383

도 274,375

군 926,542

주거문화 개선(사회복지/주택) 2,860,299 3,160,183 △299,884

국 2,141,383

도 274,375

군 444,541

주택행정 지원 106,446 352,270 △245,824

건축행정 업무 지원 25,946 11,770 14,176

201 일반운영비 19,006 9,770 9,236

01 사무관리비 15,374 9,770 5,604

○ 건축업무추진 사무관리비 15,374

- 건축위원회 등 참석수당
3,200

- 인허가 도서 구입 490

- 건축업무 소모품 및 수수료
2,000

- 인허가 업무추진 차량 임차
9,684

02 공공운영비 3,632 0 3,632

○ 인허가 업무추진 차량 충전요금
1,632

○ 인허가 업무추진 차량 유지비
2,000

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

○ 건축행정업무 시책추진 1,000

405 자산취득비 5,940 0 5,940

01 자산및물품취득비 5,940 0 5,940

○ 건축지도 휴대용 보안장비 구입
5,940

공동주택관리 지원 80,500 340,500 △260,000

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○ 공동주택 입주자대표회의 구성원 위탁교
육 수수료 500

402 민간자본이전 80,000 340,000 △260,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 340,000 △260,000

○ 공동주택 시설개선 지원사업 80,000

- 공동주택 50,000

- 소규모 공동주택 30,000

저소득층 주거지원 2,751,853 2,807,913 △56,060

국 2,140,383
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100,000원*8명*4회

70,000원*7권

2,000,000원*1식

807,000원*1대*12월

340원*400KWH*12월

2,000,000원*1대

1,000,000원

990,000원*6SET

500,000원*1회

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주거문화 개선(사회복지/주택)
단위: 저소득층 주거지원 (단위:천원)

도 274,075

군 337,395

주거급여 지원사업(임차급여) 1,648,853 1,585,256 63,597

국 1,319,083

도 164,885

군 164,885

301 일반보전금 1,648,853 1,585,256 63,597

국 1,319,083

도 164,885

군 164,885

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,648,853 1,585,256 63,597

○ 임차급여 1,648,853

국 1,319,083

도 164,885

군 164,885

주거급여 지원사업(수선유지급여) 980,000 1,028,551 △48,551

국 784,000

도 98,000

군 98,000

403 자치단체등자본이전 980,000 1,028,551 △48,551

국 784,000

도 98,000

군 98,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 980,000 1,028,551 △48,551

○ 수선유지급여 980,000

국 784,000

도 98,000

군 98,000

주거급여 업무 지원 1,960 1,960 0

201 일반운영비 1,960 1,960 0

01 사무관리비 1,960 1,960 0

○ 저소득층 수선유지급여 추진 사무용품 구
입 1,000

○ 주거급여 지원사업 홍보용 현수막 제작
960

농어촌 장애인 주택개조 지원사업 64,600 64,600 0

국 32,300

도 9,690

군 22,610

402 민간자본이전 64,600 64,600 0

국 32,300

도 9,690

군 22,610
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1,648,853,000원*1식

980,000,000원*1식

1,000,000원*1식

60,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주거문화 개선(사회복지/주택)
단위: 저소득층 주거지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,600 64,600 0

○ 농어촌 장애인 주택개조 지원사업
64,600

국 32,300

도 9,690

군 22,610

행복둥지사업 46,440 57,750 △11,310

402 민간자본이전 46,440 57,750 △11,310

03 민간위탁사업비 46,440 57,750 △11,310

○ 행복둥지사업
46,440

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 0 10,000

○ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 2,000 0 2,000

국 1,000

도 300

군 700

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 2,000 0 2,000

국 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

도 300

군 700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 0 2,000

○ 비정상거처 거주자 이사비 지원
2,000

국 1,000

도 300

군 700

주거환경 개선 274,000 181,500 92,500

- 3 -

3,800,000원*17개소

21,500,000원*12가구*18%

250,000원*40명

400,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주거환경 개선
단위: 주거환경 지원 (단위:천원)

주거환경 지원 274,000 181,500 92,500

주거환경 개선사업 204,000 181,500 22,500

402 민간자본이전 204,000 181,500 22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 204,000 181,500 22,500

○ 농어촌주거환경개선사업 204,000

- 화장실개량 36,000

- 빈집철거 168,000

빈집정비계획 70,000 0 70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○ 빈집정비계획 연구 용역
70,000

주민 행정 편의 도모(복합민원) 10,700 19,480 △8,780

복합민원 지원 10,700 19,480 △8,780

복합민원 업무지원 4,700 9,080 △4,380

201 일반운영비 4,700 9,080 △4,380

01 사무관리비 4,700 9,080 △4,380

○ 농지산지환경민원 법령집 구입
500

○ 복합민원 무료 상담 운영
1,000

○ 복합민원허가 업무추진 소모품 구입
3,200

농지보전부담금 부과 징수 1,000 10,400 △9,400

201 일반운영비 1,000 7,040 △6,040

01 사무관리비 1,000 7,040 △6,040

○ 농지보전부담금 업무추진 소모품 구입
1,000

다중이용업소 관리 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 다중이용업소 관련 물품 구입
5,000

주민 행정 편의 도모(개발행위) 10,805 8,000 2,805

개발행위 지원 10,805 8,000 2,805

개발행위업무지원 10,805 8,000 2,805

201 일반운영비 10,805 8,000 2,805

01 사무관리비 4,700 8,000 △3,300

○ 개발행위관련 법령구입
1,000

○ 개발행위 심의자료 제작
500

○ 개발행위허가 업무추진 소모품 구입
3,200
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1,500,000원*24동

3,000,000원*56동

70,000,000원*1식

50,000원*10권

1,000,000원*1식

3,200,000원*1식

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000원*20권

500,000원*1식

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주민 행정 편의 도모(개발행위)
단위: 개발행위 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 6,105 0 6,105

○ 개발행위허가시스템 유지관리
6,105

주거문화 개선(건축민원) 128,480 105,100 23,380

건축민원 지원 128,480 105,100 23,380

건축 인·허가 업무지원 108,480 105,100 3,380

201 일반운영비 108,480 105,100 3,380

01 사무관리비 108,480 105,100 3,380

○ 건축공사 시료채취 시험료
500

○ 건축물 현장조사, 검사 및 확인업무 수수
료 96,000

○ 건축법령집 구입 500

○ 건축인허가 업무추진 소모품 구입
5,000

○ 건축위원회 참석수당
6,000

○ 건축물대장 신용카드 결제 단말기 관리비
240

○ 건축물대장 신용카드 결제 수수료
240

미등재 건축물 양성화 사업 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 미등재 건축물 양성화 사업
20,000

행정운영경비(건축허가과) 58,016 67,492 △9,476

기본경비(건축허가과) 58,016 67,492 △9,476

기본경비(건축허가과) 24,200 23,200 1,000

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

01 사무관리비 20,000 19,000 1,000

○ 부서운영비(총액) 20,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진(정원24명)
4,200

기본경비(주택행정팀) 7,608 10,452 △2,844

201 일반운영비 6,048 4,992 1,056

01 사무관리비 6,048 4,992 1,056

○ 주택행정팀 업무추진 급량비
6,048

202 여비 1,560 5,460 △3,900

01 국내여비 1,560 5,460 △3,900

○ 기본 국내여비 1,560

기본경비(복합민원팀) 10,464 16,896 △6,432
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6,105,000원*1식

250,000원*2회

120,000원*800건

50,000원*10권

5,000,000원*1식

100,000원*10명*6회

20,000원*12월

20,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000,000원

4,200,000원

6,048,000원

1,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 행정운영경비(건축허가과)
단위: 기본경비(건축허가과) (단위:천원)

201 일반운영비 5,184 6,336 △1,152

01 사무관리비 5,184 6,336 △1,152

○ 복합민원팀 업무추진 급량비
5,184

202 여비 5,280 10,560 △5,280

01 국내여비 5,280 10,560 △5,280

○ 기본 국내여비 5,280

기본경비(개발행위팀) 8,928 9,600 △672

201 일반운영비 4,608 3,840 768

01 사무관리비 4,608 3,840 768

○ 개발행위팀 업무추진 급량비
4,608

202 여비 4,320 5,760 △1,440

01 국내여비 4,320 5,760 △1,440

○ 기본 국내여비 4,320

기본경비(건축민원팀) 6,816 7,344 △528

201 일반운영비 5,376 5,184 192

01 사무관리비 5,376 5,184 192

○ 건축민원팀 업무추진 급량비
5,376

202 여비 1,440 2,160 △720

01 국내여비 1,440 2,160 △720

○ 기본 국내여비 1,440
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5,184,000원

5,280,000원

4,608,000원

4,320,000원

5,376,000원

1,440,000원


